
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
1° SETTORE – AFFARI GENERALI  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n.100  DEL 30/01/2026 
 

Oggetto: Liquidazione di spesa di € 3.041,33 per  incentivo ex art. 45 del D.Lgs n 36/2023  per servizi 
inerenti il progetto denominato“Gestione dei dati e interoperabilità – codice AISIC_12– 
Completamento del progetto a valere sul PSC Sicilia – Sezione speciale 2 – Area tematica “02. 
Digitalizzazione. 

CUP H99J20000110009 –  CIG 9590407E35 
 

Il Dirigente ad Interim del 1 Settore 
 

Visto il D.D.G. n.348 del 17/12/2021 emesso dalla Regione Siciliana, Assessorato  dell’Economia - 
Autorità Regionale per l’innovazione tecnologica, con il quale ammette  a finanziamento a valere 
sulle risorse del PO FESR Sicilia 2014-2020, l’Operazione denominata AISIC 12 - “Gestione dei 
dati e interoperabilità”, Asse Prioritario 2 "Agenda Digitale", Azione 2.2.3 “Interventi per assicurare 
l’interoperabilità delle banche dati pubbliche. (Gli interventi comprendono prioritariamente le grandi 
banche dati pubbliche - eventualmente anche nuove basi dati, nonché quelle realizzate attraverso 
la gestione associata delle funzioni ICT, in particolare nei piccoli Comuni ricorrendo, ove 
opportuno, a soluzioni cloud)”, per l’importo complessivo di € 315.512,26, IVA inclusa.  
Vista la Determinazione a contrarre n. 950 del 19/12/2022 con la quale veniva identificata la 
procedura Consip  “ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI PER 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – ID 2212– LOTTO 5: PAL macroarea centro Sud per 
contratti di dimensioni medio – piccole”  da adottare per l’acquisizione dei servizi di che trattasi; 
Che: i servizi in convenzione vengono erogati in modalità SaaS e pertanto i costi licenze e Cloud 
sono inclusi nei prezzi; 
Vista la determinazione n.969 del 28/12/2022 di affidamento in via provvisoria, alla RTI Engineering 
S.p.a che risulta soggetto aggiudicatario ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
APPLICATIVI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – ID 2212– LOTTO 5: PAL macroarea 
centro Sud per contratti di dimensioni medio – piccole per  un importo  complessivo di € 
250.109,61 oltre Iva ; 
Visto il contratto stipulato in data 17/01/2023; 
Vista la determinazione Dirigenziale n.185 del 07/03/2023 di Dichiarazione Efficacia 
Aggiudicazione definitiva; 
Visto l’atto di nomina del RUP con determinazione dirigenziale n.42 del 20/01/2020; 
Visto lo stato finale dei servizi al 21/12/2023; 
Visto il D.D.G n.133 del 12/05/2025 dell’importo di € 100.415,07; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 26/01/2026 avente ad oggetto: A.I. Terre Sicane – PO 
FESR Sicilia 2014-2020 Azioni 2.2.1- 2.2.3- 2.3.1 – Progetti AISIC 11-12-13 cod. Caronte SI_1_28461, 
Caronte SI_1_28462 e SI_1_28463 – Completamento degli interventi con risorse POC Sicilia 2014-20 – 
pagamenti da effettuarsi entro i termini di chiusura del programma. Autorizzazione ad Anticipare  somma 
complessiva di € 578.525,58 compresa di incentivi funzioni tecniche; 
Dato atto: 
che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione è stata prevista, quale incentivo per le funzioni 
tecniche ex art. 45 D.Lgs n 36/2023, la somma di € 3.041,33; 
che le somme sono state inserite nel CCDI 2023 sottoscritto in data 28/12/2023 e nel CCDI Triennio 2025-
2027 sottoscritto in data 24/11/2025; 
Ritenuto: 

 di  procedere alla liquidazione del richiamato incentivo per l’importo complessivo di € 3.041,33 
(comprensivo degli oneri riflessi per CPDEL e IRAP a carico del datore di lavoro), in favore  del 
RUP, intervenuto  nelle fasi di programmazione, affidamento e realizzazione dei servizi di cui in 
premessa; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere  mandato sul capitolo 11150306/2, giusto impegno 
n.2022/8695/2023, regolarizzando lo stesso a mezzo di reversale al capitolo n. 3070/8 accertamento n. 
18388 per l’importo di € 3.041,33; 

Dare atto, a fronte della predetta regolarizzazione e degli impegni a suo tempo assunti con determinazione 
dirigenziale del 3 Settore n. 263 del 25.11.2025, di imputare la somma di € 3.041,33 come di seguito 
rappresentato in tabella costituendo il necessario sub impegno: 
 

Importo Missione Programma Titolo Cap./Art. Esercizio Impegno 

2.298,81 14 2 1 11150104/1 2026 6127/2025/sub3 

547,12 14 2 1 11150105/1 2026 6128/2025/sub1 

195,40 14 2 1 11150702/1 2026 6129/2025/sub1 

 
Ritenuto inoltre di dover procedere alla liquidazione del superiore incentivo al RUP geom. Luigi Marino 
intervenuto per la realizzazione dei servizi in oggetto per l’importo di € 3.041,33 come da prospetto di riparto 
allegato al presente atto; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 23/01/2026 avente ad oggetto: Approvazione del piano 
esecutivo di gestione provvisorio (art.169 del D.lgs n.267/2000) anno 2026 - Assegnazione risorse 
finanziarie ai Dirigenti 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2025, d’intesa con il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, previo parere favorevole della Conferenza Stato – Città ed autonomie locali, è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - il differimento del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti locali al 28/02/2026 e che, pertanto, 
ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo 
autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di 
previsione (2025/2027), definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio 
provvisorio (2026) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza al netto degli impegni 
assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale 
vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per 
loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate 
a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio. P.Q.S. 

DETERMINA 

 

Di liquidare al dipendente Geom. Luigi Marino la somma di € 3.041,33 al lordo delle ritenute CPDEL e IRAP, 
per espletamento delle attività di RUP, quale incentivo per le funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs n 36/2023, 
mediante canalizzazione bancaria utilizzata per il pagamento stipendi. 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune. 

 

        f.to Il Dirigente ad Interim del 1° Settore  
                                                                                  Dott. Raffaele Gallo 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

Oggetto: Liquidazione di spesa di € 3.041,33 per  incentivo ex art. 45 del D.Lgs n 36/2023  per servizi 
inerenti il progetto denominato“Gestione dei dati e interoperabilità – codice AISIC_12– 
Completamento del progetto a valere sul PSC Sicilia – Sezione speciale 2 – Area tematica “02. 
Digitalizzazione. 

CUP H99J20000110009 –  CIG 9590407E35 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti 
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 
dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo 
n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 
 
 

ATTESTA 
 
 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data 
odierna diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 

Importo Missione Programma Titolo Cap./Art. Esercizio Impegno 

2.298,81 14 2 1 11150104/1 2026 6127/2025/sub3 

547,12 14 2 1 11150105/1 2026 6128/2025/sub1 

195,40 14 2 1 11150702/1 2026 6129/2025/sub1 

 
 
Ribera 30/01/2026 
 

                      f.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                  (Dott. Raffaele Gallo) 

 


